
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 920 DEL 21-08-2015

DETERMINAZIONE

N. 215 DEL 21-08-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Sistemazione aree esterne Centro diurno malati di Alzheimer "Amaducci"
- Determina a contrattare - OP.189/2009  - CUP  B91E15000220004

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATO:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione pluriennale 2015/2017;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 04 giugno 2015 con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi 2015/2017;
-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 11.05.2015: Variazione agli stanziamenti
del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati del bilancio di previsione
2015-2017 necessari alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate

PREMESSO CHE:

- con delibera di Giunta Comunale n. 233 del 21.07.2015 è stato approvato il progetto
esecutivo denominato”Sistemazione aree esterne Centro diurno malati di Alzheimer
“Amaducci”  per l’importo complessivo di € 130.000,00  di cui €  83.171,94 per lavori
soggetti a ribasso € 1.968,90 per ore in economia, € 1.221,16 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso per un importo complessivo di lavori a base di appalto di € 86.362,00, oltre
somme a disposizione dell’Amministrazione per € 43.638,00;

-si deve procedere all’affidamento dei lavori in oggetto;

-l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’Ordinamento
degli Enti Locali, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire,



l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 11 del decreto Legislativo 163/2006 e sue modifiche ed integrazioni, il quale prevede
al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le
Amministrazione aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che gli elementi e le condizioni previste dalle normative sopra riportate per la
realizzazione dell’opera in oggetto sono le seguenti:

la finalità è quella  di sistemare le esistenti aree esterne del Centro diurno Amaducci1.
secondo le esigenze specifiche del malato di Alzheimer al fine di poter consentire agli ospiti
della struttura la fruizione del giardino durante il periodo estivo;
l’oggetto è la”Sistemazione aree esterne Centro diurno malati di Alzheimer “Amaducci;2.
 le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato Speciale di Appalto3.

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. Comunale n. 233 del 21.07.2015;
il contratto sarà stipulato in una delle forme previste dal vigente regolamento dei contratti4.
la modalità di scelta del contraente è quella di indire gara a procedura ristretta5.

semplificata ai sensi dell’art.  123 del  D.lgs. 12 Aprile  2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici
di lavori, servizi e forniture” finalizzata alla selezione dell’operatore economico cui affidare, ai sensi
dell’art. 53 c. 2 lettera a) del sopra citato Decreto Legislativo n. 163/2006,  i lavori di “Sistemazione
aree esterne Centro diurno malati di Alzheimer Amaducci” invitando a partecipare le ditte in
possesso delle SOA richieste: OG1 e OS6, individuate tramite sorteggio fra quelle iscritte a
seguito dell’avviso di preinformazione;
l’aggiudicazione dei lavori  avverrà mediante il criterio previsto all’art. 82, comma 2 lettera a)6.

del D.lgs. 163/2006 “criterio del prezzo più basso mediante offerta a prezzi unitari” con
verifica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 86 e 87 del medesimo Decreto Legislativo n. 163/2006;

RITENUTO altresì di aggiudicare i lavori  mediante il criterio previsto all’art. 82, comma 2
lettera a) del D.lgs. 163/2006 “criterio del prezzo più basso mediante offerta a prezzi unitari”
con verifica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 86 e 87 del medesimo Decreto Legislativo n.
163/2006;

RICHIAMATA la deliberazione dell’ANAC la quale, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67
della L. 266/2005, stabilisce l’entità e le modalità della contribuzione che le stazioni appaltanti
devono eseguire a favore della stessa ANAC ai fini della copertura dei costi di funzionamento;

DATO ATTO che, come disposto dalla normativa sopracitata, per gli affidamenti il cui
importo del contratto (base di gara più oneri) ricada nella fascia di importo compresa fra euro
40.000,00 e 150.000,00 il contributo in favore dell’ANAC è pari ad € 30,00 per la stazione
appaltante (quota aggiornata al 2015);

DATO ATTO che il CUP del progetto, ai sensi della Legge n. 3 del 16.01.2003
“Disposizioni ordinamentali in materia di Pubbliche Amministrazioni” è il seguente: CUP
B91E15000220004

PRESO ATTO che l’intervento  trova copertura finanziaria come segue:

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 215 DEL 21-08-2015 - Reg. Gen. N. 920 DEL 21-08-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CAP PEG 85020/11 per € 4.440,80 – OP 189/2009

CAP PEG 85020/10 per € 92.559,20– OP 189/2009

CAP PEG 85020/12 per € 33.000,00 – OP 189/2009 - finanziamento Contributo Regionale;

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il  Geom. Simonetta Boattini –
Servizio Manutenzioni  – Settore Sviluppo del Territorio;

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 11 del 29 luglio 2015, con il quale è stato
conferito al Segretario Generale, Dott.ssa Maria Benedetta Dupuis, l’incarico ad interim di
Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio”;

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 17 dell' 11 agosto 2015 con il quale sono
state attribuite al sottoscritto le funzioni di Vice Segretario dell'Ente per il periodo dal 18 al
24 agosto 2015;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso,

- Di avviare il procedimento per la selezione dell’operatore economico cui affidare, ai sensi dell’art.
53 c. 2 lettera a) del sopra citato Decreto Legislativo n. 163/2006,  i lavori di Sistemazione aree
esterne Centro diurno malati di Alzheimer “Amaducci”  per l’ importo lavori di €  83.171,94
per lavori, € 1.968,90 per ore in economia, € 1.221,16 per oneri per la sicurezza per un
importo complessivo di lavori a base di appalto di € 86.362,00
-  Di stabilire che:

- la modalità di scelta del contraente è quella di indire gara a procedura ristretta
semplificata ai sensi dell’art.  123 del  D.lgs. 12 Aprile  2006, n. 163 “Codice dei contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture” finalizzata alla selezione dell’operatore economico cui
affidare, ai sensi dell’art. 53 c. 2 lettera a) del sopra citato Decreto Legislativo n. 163/2006,  i
lavori di “Sistemazione aree esterne Centro diurno malati di Alzheimer Amaducci”
invitando a partecipare le ditte in possesso delle SOA richieste: OG1 e OS6,
individuate tramite sorteggio fra quelle iscritte a seguito dell’avviso di
preinformazione
- l’aggiudicazione dei lavori avvenga mediante il criterio previsto all’art. 82, comma 2
lettera a) del D.lgs. 163/2006 “criterio del prezzo più basso mediante offerta a prezzi
unitari” con verifica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 86 e 87 del medesimo Decreto
Legislativo n. 163/2006;

- Di considerare essenziali, ai fini del contratto da stipulare, le clausole contenute nel
Capitolato Speciale approvato con atto della Giunta Comunale n. 233 del 21.07.2015;

-Di dare atto che con successivo provvedimento si procederà all’aggiudicazione dei lavori ed
al relativo impegno di spesa;

- Di impegnare la somma di € 30,00 quale Contributo ANAC prevista nel Quadro Economico
dell’Opera sul CAP PEG 85020/10, imp. 4918/2015;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 215 DEL 21-08-2015 - Reg. Gen. N. 920 DEL 21-08-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



- Di trasmettere il presente provvedimento, unitamente ad una copia del progetto esecutivo,
per l’avvio della procedura e per gli adempimenti di competenza, al Settore Affari Generali e
Legali;

- Di stipulare il contratto mediante una delle  forme previste dal vigente regolamento dei
contratti;

-Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

- Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Simonetta Boattini –
Servizio Manutenzioni  – Settore Sviluppo del Territorio.

Sesto Fiorentino, 21-08-2015

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 215 DEL 21-08-2015 - Reg. Gen. N. 920 DEL 21-08-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Sistemazione aree esterne Centro diurno malati di Alzheimer "Amaducci"
- Determina a contrattare - OP.189/2009  - CUP  B91E15000220004

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento

Descrizione
Data Importo

Impegno

2015 / 4918/1

Impegno di spesa quale contributo ANAC su
sistemazione aree esterne centro diurno malati di
Alzheimer "Amaducci" - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 85020/10     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,
MISS/PROG: 12.02
Sistemazione area esterna Centro diurno "Amaducci"

24/08/2015 30,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 30,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 24-08-2015

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 215 DEL 21-08-2015 - Reg. Gen. N. 920 DEL 21-08-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


